1

ATA Nº 12/2015 DA REUNIÃO DO COLEGIADO/ 1

COMISSÃO DE GESTÃO/PPGMV 2

 3

 4

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às nove horas 5

e trinta minutos, no Anfiteatro Prof. João Francisco Coelho de Oliveira no Hospital 6

Veterinário da Universidade Federal de Santa Maria, reuniu-se em caráter ordinário o 7

Colegiado/Comissão de Gestão do Programa de Pós-Graduação em Medicina 8

Veterinária. Compareceram os seguintes membros: professores Fernanda Silveira 9

Flores Vogel (coordenadora), Alfredo Quites Antoniazzi, Cinthia Melazzo de 10

Andrade, Eduardo Furtado Flores, Glaucia Denise Kommers, Maurício Veloso 11

Brun, Rafael Almeida Fighera, as representantes discentes Thirssa Helena 12

Grando (doutorado) Alessandra Bridi (mestrado) e Maria Moro da Rosa (Secretária 13

do PPGMV). No primeiro assunto da pauta foi a leitura e aprovação da Ata 11/2015. 14

Passando para o segundo item, foram homologados as inscrições para seleção 2016 15

de mestrado e doutorado, sendo que houve indeferimento de algumas inscrições por 16

falta de pagamento e falta de envio de documentos. Foi formada uma comissão 17

composta pelos professores Fernanda Silveira Flores Vogel, Eduardo Furtado Flores, 18

Maurício Veloso Brun, Rafael Almeida Fighera e pela secretária, para a elaboração 19

do edital e conferência das inscrições para a seleção do ano de dois mil e dezessete. 20

Passando para o terceiro item da pauta foi aprovada a co-orientação do professor 21

Rogério Ferreira para a aluna de mestrado Juliana Germano Ferst. No quarto ponto 22

foi analisado e aprovado o relatório de atividades posdoc de Juliana Felipetto 23

Cargnelutti. No quinto ponto foi homologado o “Ad Referendum” da coordenadora do 24

PPGMV, do parecer para o concurso do Departamento de Clínica de Grandes 25

Animais. No sexto assunto foi lida a correspondência do professor Luiz Francisco 26

Irigoyen Conrado que solicita seu desligamento do Programa, passando a orientação 27

de Walter Vicente Cardozo Areco, aluno de mestrado, para a professora Glaucia 28

Denise Kommers. No sétimo ponto foi lida a correspondência do doutorando Luis 29

Felipe Dutra Correa onde ele coloca que não recebe remuneração dos 30

procedimentos que realiza em uma clínica particular. Como ele não apresentou 31

provas, sua bolsa continua cancelada. No oitavo item da pauta foi comentado sobre 32

a defesa de projeto de alunos de mestrado e ficou definido que será criada uma 33

disciplina para qualificar os projetos. No nono ponto a coordenadora fez um 34

 2

demonstrativo da distribuição de recursos PROEX, bem como os critérios 1

considerados para a realização do ranking.  Nada mais havendo a ser tratado, esta 2

reunião foi encerrada, e eu, Maria Moro da Rosa, secretária do PPGMV, lavrei a 3

presente ATA, a qual vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. 4

 5

                                                                                                                                   6

Fernanda Silveira Flores Vogel (coordenadora)

Alfredo Quites Antoniazzi

Cinthia Melazzo de Andrade

Eduardo Furtado Flores

Glaucia Denise Kommers

Maurício Veloso Brun

Rafael Almeida Fighera

Thirssa Helena Grando

Alessandra Bridi

Maria Moro da Rosa

 7